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В мае 2012 го да на съез де юрис тов при под держ ке Пре зи ден
та Рес пуб ли ки Ка за хс тан Н.А. На зар баева бы ло соз да но Рес пуб ли
ка нс кое об ще ст вен ное объеди не ние «Ка за хс танс кий союз юрис тов», 
в сос тав уч ре ди те лей ко то ро го вош ли Кол ле гия ад во ка тов, Союз 
су дей РК, Рес пуб ли ка нс кая но та ри альная па ла та, Ка за хс танс кая ас
со циация про ку ро ров, Рес пуб ли ка нс кая кол ле гия част ных су деб ных 
ис пол ни те лей, а так же из ве ст ные юрис ты рес пуб ли ки. О дея тель
ности объеди не ния расс ка зал жур на лу пред се да тель Ко ми те та по за
ко но да тель ст ву и су деб нопра во вой ре фор ме Ма жи ли са Пар ла мен та 
Рес пуб ли ки Ка за хс тан, пред се да тель Ка за хс танс ко го союза юрис тов 
Рах мет МУКА ШЕВ. 

– Рах мет Жел ды баевич, в свя зи с чем бы ло соз да но рес
пуб ли канс кое об ще ст вен ное объеди не ние «Ка за хс танс кий 
союз юрис тов»?
Фор ми ро ва ние Союза юрис тов не за ви си мо от кор по ра тив-

ной при над леж нос ти зак лю чает ся в идее соз да ния но во го сооб-
ще ст ва ка за хс танс ких юрис тов, ко то рое поз во лит объеди нить 
как прак ти кующих юрис тов, так и уже дей ст вующие об ще ст-
вен ные объеди не ния, та кие как Союз су дей, Союз ад во ка тов, 
Ас со циация про ку ро ров и Рес пуб ли ка нс кая но та ри альная па ла-
та, ко то рые яв ляют ся кор по ра тив ны ми чле на ми Союза.

– Ка кие це ли и за да чи стоят пе ред Сою зом юрис тов?
Ос нов ной целью объеди не ния яв ляет ся ук реп ле ние за кон-

нос ти и вер хо ве нс тва пра ва в ст ра не, ут ве рж де ние Ка за х стана 
как пра во во го го су да рс тва. 

КА ЗА ХС ТАНС КИЙ 
СОЮЗ ЮРИС ТОВ – 

РЕС ПУБ ЛИ КАНС КОЕ 
ОБЪЕДИ НЕ НИЕ  

ЮРИ ДИ ЧЕС КОЙ  
ОБ ЩЕ СТ ВЕН НОС ТИ  

СТ РА НЫ

 

Му ка шев Рах мет Жел ды баевич 
– пред се да тель Ко ми те та 
по за ко но да тель ст ву и 
су деб но-пра во вой ре фор ме 
Ма жи ли са Пар ла мен та  
Рес пуб ли ки Ка за хс тан,  
пред се да тель РОО «Ка за хс танс кий 
союз юрис тов»
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Таубаев Б. Р.

Қа мауда ғы лар мен  
сот тал ған дар дың қа уіп сіз ді гін 

қам та ма сыз ету ая сын да ғы  
ха лы қа ра лық стан дарт тар

Ма қа ла да мем ле кет үшін түр ме лер де, ко ло ниялар мен тер геу 
оқ шаула ғыш та рын да адам дар дың құ қық та рын сақ тау мә се ле сі өте 
ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Бұ рын ғы жа за ны ат қа ру жүйесі мем ле
кет тің өн ді ріс тікша ру ашы лық қыз ме ті нің суб ъек ті сі ре тін де қа рас
ты рыл ған. Бас бос тан ды ғы нан айы рыл ған аза мат тар дың құ қық та ры 
мен заң ды мүд де ле рін қам та ма сыз ету мә се ле сі арт қы жос пар да қа
рас ты ры лып, фор мал ды дә ре же де ше шіл ді. Қа зір гі таң да ха лы қа ра
лық құ қық нор ма ла ры адам ның құ қық та рын мо йын дау мен қор ғауды 
қам та ма сыз ете тін нор ма лар жүйе сін де ма ңыз ды орын ала ды.

Тү йін  соз дер: мем ле кет, жа за ны орын дау, аза мат тар дың құ қық
та ры, бас бос тан ды ғы нан айыру ор ны, пе ни тен циар лық қа уіп сіз дік, 
сот тал ған дар дың қа уіп сіз ді гі.

Taubaev B.R.

The international standards in 
the sphere of safety of prisoners 

and condemned

In article especially important problem for the state preservation of 
human rights in the tyurmakh, colonies and insulators is considered. The 
previous system of execution of punishments as the subject it is produc
tion – economic activity of the state. The problem of ensuring the rights 
and legitimate interests of the citizens deprived of freedom was considered 
in the last plan. It was solved in a formal form. Today the international 
precepts of law occupy an important role in system of the norms providing 
protection and recognition of the rights of people. 

Key words: state, execution of the punishment, rights of citizens, im
prisonment places, penitentiary safety, safety of the condemned.

Таубаев Б.Р.

Ми ро вые стан дар ты в сфе ре 
обес пе че ния бе зо пас нос ти  

зак лю чен ных и осуж ден ных

В статье расс мат ри вает ся осо бо важ ная проб ле ма для го су да рс
тва – сох ра не ние прав че ло ве ка в тюр мах, ко ло ниях и изо ля то рах. 
Проб ле ма обес пе че ния прав и за кон ных ин те ре сов граж дан ли шен
ных сво бо ды бы ла ре ше на в фор маль ной фор ме. На се год няш ний 
день меж ду на род ные пра во вые нор мы за ни мают важ ную роль в сис
те ме норм, обес пе чи вающих ох ра ну и приз на ние прав лю дей. 

Клю че вые сло ва: го су да рс тво, ис пол не ние на ка за ния, пра ва 
граж дан, мес та ли ше ния сво бо ды, пе ни тен циар ная бе зо пас ность, бе
зо пас ность осуж ден ных.
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ӘОЖ 343.8 Таубаев Б.Р.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қазақстан Республикасы, Алматы қ.  
E-mail: t_bauka1114@mail.ru

Бас бос тан ды ғы нан айыру орын да рын да тыйым са лу құ-
рал да ры на қа тыс ты ха лы қа ра лық құ қық нор ма ла рын тал дау да 
адам дар дың құ қық та рын сақ тау дың жал пы мә се ле сін қоз ға-
мауға бол майды.

Адам құ қық та ры – ер кін дік тің нақ ты-та ри хи дә ре же ле рін 
объек ти ва циялау дың мем ле кет тік-құ қық тық ны са ны. Әр бір 
адам да мем ле кет пен қо ғам мен қам та ма сыз еті ле тін нақ ты игі-
лік тер (ма те ри ал дық жә не ру ха ни) кө ле мі не та би ғи ажы рал мас 
құ қы ғы бар [99]. Ол құ қық тар ды оз быр лық бо йын ша айыру ға 
бол майды. Олар дан бас тар ту ға бол майды. Олар мен бі рі қал-
мас тан бә рі тү гел пай да ла ну қа жет [1]. 

Адам ның, оның абы ройы, құ қық та ры мен бос тан дық та-
ры ның құн ды лық та ры идеясы еш қан дай айыр ма шы лық тар ға 
тәуел сіз, іш кі саяси тұ рақ ты лық пен аза мат тық өмір дің ке пі лі, 
қо ғам дық ын ты мақ тас тық тың дү ниета ным дық не гі зі бо ла ала-
ды. Ұлт тық идея ның бі рік ті ре тін эле мен ті ре тін де адам құ қық-
та ры мем ле кет тің ұлт тық қа уіп сіз ді гі мен құ қық тық тәр тіп ті 
қам та ма сыз ете ді. Тек әр бір адам ның құ қық та ры мен бос тан-
дық та рын мо йын дап, ке піл бер ген де ға на құ қық тық де мок ра-
тиялық мем ле кет ту ра лы сөз айтуға бо ла ды [2]. Ең бі рін ші ден 
аза мат тар дың құ қық та ры мен бос тан дық та рын құр мет теу қа-
жет. Бас қа жа ғы нан заң мен қо ғам дық тәр тіп ке құр мет ті қам-
та ма сыз ету қа жет. 

Ха лы қа ра лық құ қық нор ма ла ры әр бір мем ле кет, ау мақ тық 
қауым дас тық тар мен мем ле кет ара лық одақ тар дың өз еге мен-
ді гі не шек қой май, нақ ты қа ты нас тар ды рет тейт ін шек тер ді бе-
кі те ді.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қыл мыс тық-ат қа ру заң на ма-
сын жа ңар ту дың елеу лі фак то ры Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
әлем дік қауым дас тық қа ин тег ра циясы бо лып та бы ла ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы ның 4-ба бы-
ның 1 бө лі гі не сәй кес, ха лы қа ра лық шарт та ры мен Рес пуб ли-
ка ның бас қа да мін дет те ме ле рі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 
қол да ны ла тын құ қық нор ма ла ры бо лып та бы ла ды. Со ны мен 
қа тар Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы ның осы бө-
лі гі Рес пуб ли ка бе кіт кен ха лы қа ра лық шарт тар дың рес пуб ли ка 
заң да ры нан ба сым ды ғы бо ла ды жә не ха лы қа ра лық шарт бо-
йын ша оны қол да ну үшін заң шы ға ру та лап еті ле тін жағ дай дан 

ҚА МАУДА ҒЫ ЛАР МЕН 
СОТ ТАЛ ҒАН ДАР ДЫҢ 

ҚА УІП СІЗ ДІ ГІН  
ҚАМ ТА МА СЫЗ ЕТУ  

АЯ СЫН ДА ҒЫ  
ХА ЛЫ ҚА РА ЛЫҚ  

СТАН ДАРТ ТАР
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Қа мауда ғы лар мен сот тал ған дар дың қа уіп сіз ді гін  қам та ма сыз ету  ая сын да ғы  ха лы қа ра лық  стан дарт тар

бас қа рет тер де, ті ке лей қол да ны ла ды деп көр се-
тіл ген [3]. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту-
циясы ның адам құ қық та ры ту ра лы ха лы қа ра лық 
ак ті лер ге бейім де луі тұл ға құ қық та ры ның ке-
ңеюіне жағ дай жа са ды. 

Біз дің мем ле кет жал пы қа был да ған мін дет-
тер дің бі рі – ха лы қа ра лық нор ма лар мен стан-
дарт тар ға сәй кес ұлт тық заң на ма ны кел ті ру бо-
лып та бы ла ды. 

Ха лы қа ра лық құ қық нор ма ла ры ның ара-
сын да адам мен аза мат тың жал пы құ қық та рын 
анық тайт ын нор ма лар ерек ше орын ала ды.

1948 жыл дың 10 жел тоқ са нын да Бі рік кен 
Ұлт тар Ұйымы ның Бас Ас са мб леясы Адам құ-
қық та ры ту ра лы жал пы Дек ла ра циясын қа был-
да ды. Сол уа қыт та адам ның не гіз гі құ қық та ры 
мен бос тан дық та рын мо йын дау мен сақ тау дың 
әлем дік стан дарт та ры ның ең бек бә туалас ты ғы 
заң ды түр де бі рін ші рет бе кі тіл ді. Күр де лі саяси 
жә не дип ло ма тиялық кү рес нә ти же сін де пай да 
бол ған Жал пы Дек ла ра ция тұл ға ның адам зат-
тық құн ды лық та рын көр се тіп, ұл ты на, жы ны сы-
на, ті лі мен ді ні не қа ра мас тан, бар лық та ры ның 
адам ның құ қық та ры мен не гіз гі бос тан дық та рын 
құр мет теуде ке лі сім үшін мем ле кет тер дің жа-
уап кер ші лі гі мен би лі гі нің ма ғыз ды ро лін көр-
сет ті. Дек ла ра ция өмір сү ру ге, ер кін дік пен же-
ке қол сұ ғыл маушы лы ғы на құ қық та ры; бар лық 
адам дар дың қан дай да бол ма сын кем сі ту ші лік-
те рі нен бір дей қор ған құ қы ғы; мем ле кет аума-
ғын да ме кен-жай дың таң дауы мен ер кін қоз ға лу 
құ қы ғы; аза мат тық қа құ қы ғы; ой, сөз жә не се нім 
ер кін ді гі сияқ ты не гіз гі адам құ қық та ры тұ жы-
рым дал ды. 

Сот тал ған дар мен айна лы су ға ба ғыт тал ған 
ма ңыз ды ха лы қа ра лық ак ті лер ге жа та ды: Сот-
тал ған дар мен қа рым-қа ты нас тың ми ни мал дық 
стан дарт ты ере же лер, 1955 жыл; Бар лық тұл ға-
лар ды азап тау жә не өз ге  де қа ты гез, адам гер ші-
лік сіз не ме се абы ро йын  кем сі те тін қа рым қа ты-
нас пен жа за дан қор ғау ту ра лы, 1975; Құ қық тық 
тәр тіп ті қол дау бо йын ша лауа зым ды тұл ға лар-
дың мі нез-қы лы ғы Ко дек сі, 1979 жыл; Сот тал-
ған дар не ме се қа мауда ғы тұл ға лар ды жа за лау 
мен айна лы су түр ле рі нің азап тау лар дан жә не 
бас қа да қа тал, адам гер ші лік сіз не ме се абы рой-
ды кем сі ту ші лік тер ден дең сау лық ты сақ тау қыз-
мет кер ле рі нің, со ның ішін де дә рі гер лер дің ро-
лі не қа тыс ты ме ди ци на лық эти ка қа ғи да ла ры, 
1982 жыл; Өлім жа за сы на ке сіл ген тұл ға лар дың 
құ қық та рын қор ғауға ке піл бе ре тін ша ра лар, 
1984 жыл; Кә ме лет ке тол ма ған дар ға қа тыс ты 
әділ дік ті ор на ту дың БҰҰ-ның ми ни мал ды стан-

дарт ты ере же лер (Пе кин ере же ле рі), 1985 жыл; 
Кез кел ген ны сан да қа мал ған не ме се ұс тауға 
тар тыл ған бар лық тұл ға лар ды қор ғау қа ғи да ла-
ры ның жиын ты ғы, 1989 жыл; Түр ме қа мауы мен 
бай ла ныс ты емес ша ра лар ға қа тыс ты БҰҰ ми-
ни мал ды стан дарт ты ере же ле рі (То кио ере же ле-
рі), 1990 жыл; Кә ме лет ке тол ма ған дар ара сын да 
қыл мыс ты лық ты ал дын-алу үшін БҰҰ-ның бас-
қа ру қа ғи да ла ры (Эр-Рияд тық ере же лер), 1990 
жыл.

Тұл ға құ қық та рын мем ле кет тің лауа зым ды 
тұл ға ла ры ның жа ғы нан заң сыз ық пал ету ша ра-
ла ры нан қор ғау ха лы қа ра лық құ қық тың ма ңыз-
ды қа ғи да сы бо лып та бы ла ды [106]. Адам ның 
өмі рі мен ден сау лы ғы на ке піл дік тер ді қам та ма-
сыз ету мақ са ты мен ха лы қа ра лық қауым дас тық 
өзі нің ак ті ле рін де азап тау тү сі ні гі мен азап тау-
ды бол дыр мау ту ра лы та лап та рын нақ ты анық-
тайды.

Адам құ қы ғын бе кі ту де ең ма ңыз ды қа дам 
Адам құ қық та ры ның жал пы дек ла ра циясы ның 
5 ба бын да ке ле сі дей қа ғи да ны бе кі ту бо лып та-
был ды, оған сәй кес еш кім де азап тау не ме се қа-
ты гез, адам гер ші лік сіз не ме се қа дір қа сиетін 
кем сі те тін қа рым қа ты нас қа жә не жа за ға ұшы-
ра мауы тиіс [4].

10 жел тоқ сан 1984 жыл ғы БҰҰ Бас Ас са м- 
б леясы ның 39/46 ре зо лю ция сын қо сы лу ту ра-
лы Азап тау жә не өз ге  де қа ты гез, адам гер ші лік-
сіз не ме се абы ро йын  кем сі те тін қа рым қа ты нас 
пен жа за ға қар сы Кон вен ция ның 2 ба бын да қа-
рас ты рыл ған дай, еш қан дай да ерек ше жағ дай-
лар со ғыс жағ дайы не ме се со ғыс қаупі жағ дайы, 
іш кі саяси тұ рақ сыз дық не ме се өз ге  де тө тен ше 
жағ дай азап тау ға не гіз бо ла ал май ды. Жо ғар ғы 
тұр ған бас тық тың не ме се мем ле кет тік би лік тің 
бұй ры ғы азап тау ға не гіз бо ла ал май ды. Осы ған 
ұқ сас ере же лер 16 жел тоқ сан 1966 жыл ғы БҰҰ 
Бас Ас са мб леясы мен бе кі тіл ген Аза мат тық жә-
не өз ге  де саяси құ қық тар ту ра лы ха лы қа ра лық 
пакт де қа рас ты рыл ған, 9 жел тоқ сан 1988 жыл ғы 
БҰҰ Бас Ас са мб леясы мен бе кі тіл ген қан дай да 
ны сан да бол ма сын ұс та ған не ме се қа мауға алы-
на тын бар лық тұл ға лар ды қор ғау қа ғи да ла ры-
ның жиы нын да қа рас ты рыл ған.

Ау мақ тық ха лы қа ра лық стан дарт тар азап тау 
мен қа тал қа рауға тыйым са лу ды қа рас ты ра ды. 
Мы са лы, азап тау мен абы рой ды кем сі те тін қа-
рау не ме се жа за лауды ал дын алу бо йын ша Еуро-
па лық Кон вен циясы. 1950 жыл дың 4 қа ра ша да 
Еуро па Ке ңе сі нің мү ше ле рі – мем ле кет тер мен 
Рим де қол қойыл ған адам ның құ қық та ры мен 
не гіз гі бос тан дық та рын қор ғау ту ра лы Кон вен-
циясы ның 3 ба бын да азап тау мен адам гер ші лік-



ISSN 1563-0366                                   KazNU Bulletin. Law series. №4 (76). 2015      313

Таубаев Б.Р.

сіз не ме се абы рой ды кем сі те тін қа рау мен жа за-
лауға тыйым са лу ту ра лы ере же анық тал ды [5].

Құ қық тық тәр тіп ті қол дау бо йын ша еш қан-
дай лауа зым ды тұл ға азап тау мен адам гер ші-
лік сіз не ме се абы рой ды кем сі те тін қа рау мен 
жа за лаудың бас қа қа тал түр ле рін көр се те тін кез 
кел ген әре кет ке ай дап са лу не ме се тө зер лік пен 
қа рауға, жү зе ге асы ру ға құ қы ғы жоқ. Құ қық тық 
тәр тіп ті қол дау бо йын ша еш қан дай лауа зым ды 
тұл ға жо ға ры тұр ған тұл ға лар дың бұй ры ғы на 
не ме се со ғыс жағ дайы не ме се со ғыс қаупі, ұлт-
тық қа уіп сіз дік қаупі, іш кі саяси тұ рақ сыз дық 
не ме се кез кел ген бас қа ай рық ша жағ дай лар ға, 
тө тен ше жағ дайға сыл тау жа сай ал май ды. Құ-
қық тық тәр тіп ті қол дау бо йын ша лауа зым ды 
тұл ға лар дың мі нез-құлық Ко дек сі құ қық тық 
тәр тіп ті қол дау бо йын ша лауа зым ды тұл ға лар 
өз де рін мін дет те рін орын дау да адам абы ро йын  
құр мет теу мен қор ғауға, бар лық тұл ға лар ға қа-
тыс ты адам ның құ қық та рын қол дау мен қор-
ғауға ті ке лей мін дет ті.

1985 жыл дан бас тап Еуро па да Сот тал ған дар-
мен қа рым қа ты нас тың ми ни мал ды стан дарт ты 
ере же ле рі қол да ны ла ды, олар ке йін  Еуро па лық 
пе ни тен циар лық ере же лер де гі мә се ле лер дің 
спект рін ке ңейту үшін за ма науи тен ден циялар-
ға сәй кес қайта қа рал ды. Еуро па лық пе ни тен-
циар лық ере же ле рі нің жа ңа ба сы лы мын да Адам 
құ қық та ры ту ра лы жал пы Дек ла ра циясы ның 
не гі зін де гі мо раль дық ко декс пен идеоло гияға 
не гіз дел ген не гіз гі қа ғи да лар ға ма ңыз ды ма ғы на 
бе рі ле ді. 

Бұл не гіз бо ла тын қа ғи да лар (за ма науи жа за-
ны орын дау жүйе сін нә ти же лі қыз мет ету үшін 
бол жам дайт ын) өзі не заң ды лық, адам гер ші лік, 
адам абы ро йын  құр мет теу, әлеу мет тік бағ дар-
лау мен нә ти же лі лік тү сі нік те рін іс ке асы ра ды. 
Еуро па лық пе ни тен циар лық ере же лер дің мін-
дет ті күш ке ие бол ма ға ны на қа ра мас тан, олар 
пе ни тен циар лық ме ке ме лер ді бас қа ру, сот тал-
ған дар ды ұс тау мен тү зе ту бо йын ша тә жі ри бе лік 
қыз мет тің де рек ті ко дек сі ре тін де кең ха лы қа ра-
лық мо йын дал ды.

Еуро па лық пе ни тен циар лық ере же ле рі-
нің жа ңа ба сы лы мы ке ле сі не гіз гі қа ғи да лар ға 
сүйене ді. Бас бос тан ды ғы нан айыру адам ның 
абы ро йын  құр мет теуді қам та ма сыз ете тін ат мо- 
с фе ра мен ұс тау жағ дайла рын да жү зе ге асы-
ру қа жет. Сот тал ған дар ға тү зе ту ық пал ету дің 
мақ са ты жа за лау мер зі мі рұқ сат ете тін дә ре же-
де оның ден сау лы ғы мен абы ро йын  сақ тау дан, 
олар да қо ғам да реин тег ра циялау ға кө мек те се тін 
дағ ды лар мен жа уап кер ші лік се зі мін қа лып тас-
ты ру ға кө мек те су ден тұ ра ды [6].

Кей бір ха лы қа ра лық зерт теу ші лер дің пі кі-
рін ше өр ке ниет ті тәр тіп нор ма ла ры ның көз қа-
ра сы нан мәж бүр лі ұс тау жағ дайла рын да те жеу 
құ рал да рын қол да ну орын сыз деп са най ды. 
Алай да, қа шып ке ту не ме се едәуір зақым ды, бас-
қа сот тал ған дар ға не ме се қыз мет ші лер ге жа ра-
қат ты бол дыр мау үшін ар найы да йын дал ған құ-
рыл ғы лар ды қол да ну үшін жә не күш теп ұс тауды 
пай да ла ну қа жет жағ дайла ры пай да бо ла ды.

Осы мақ сат пен Еуро па лық пе ни тен циар-
лық ере же сі нің 39 ба бы ке ле сі жағ дай лар да те-
жеу құ рал да ры ре тін де қол кі сен ді, пси хи ка лық 
ауыт қу ла ры бар адам дар ды көн дік ті ру үшін ки-
гі зе тін ар наулы киім мен қоз ға лыс ты шек тейт ін 
бас қа құ рал дар ды қол да ну мүм кін ді гін қа рас-
ты ра ды:

а) ал дын-ала ша ра сы ре тін де – та сы мал дау 
ке зін де гі, сот не ме се әкім ші лік ор ган дар ға жет-
кі зіл ген нен ке йін  олар ше ші ле тін жағ дайда қа-
шып алу ды бол дырт пау үшін қол да ны ла ды;

б) дә рі гер дің көр се туі мен ба қы лауы ас тын-
да ме ди ци на лық си пат та ғы се беп тер бо йын ша;

в) ди рек тор дың бұй ры ғы бо йын ша – егер 
сот тал ған ға ық пал ету дің бас қа тә сіл де рі сә тсі з- 
 дік ке ұшыра са, өз-өзі не фи зи ка лық жа ра қат не-
ме се бас қа лар ға ба йып ты ма те ри ал дық зиян кел-
ті ру ге ке дер гі кел дір меу үшін қол да ны ла ды; бұл 
жағ дайда ди рек тор де реу дә рі гер ден ке ңес алу 
қа жет жә не жо ға ры тұр ған әкім ші лік тің инс тан-
циясы на ха бар лау қа жет [7].

Те жеу құ рал да ры ре тін де шын жыр мен бұ-
ғауды пай да ла ну ға тыйым са лы на ды.

Ұқ сас ере же лер 1955 жыл дың 30 та мы зын-
да БҰҰ-ның бі рін ші Конг рес сін де құ қық бұ зу-
шы лық тар мен айна лы су мен қыл мыс ты лық ты 
ал дын алу бо йын ша қа был дан ған жә не 1957 
жыл дың 31 шіл де сі мен 1977 жыл дың 13 ма мы-
рын да Эко но ми ка лық жә не Әлеу мет тік Ке ңес-
пен ма құл дан ған – Сот тал ған дар ды ұс таудың 
ми ни мал ды стан дарт ты ере же нің 33 ба бын да бе-
кі тіл ді. Атал ған ере же те жеу құ рал да ры ре тін де 
қол кі сен мен жын ды адам дар ды көн дік ті ру үшін 
ки гі зе тін ар наулы киім ді қол да ну жә не шын жыр 
мен кі сен ді тыйым са лу мүм кін ді гі не көр се те ді.

Атал ған ак ті лер құ қық бұ зу шы лар ға қол да-
ны ла тын қа уіп сіз дік ша ра ла ры на әртүр лі атау-
лар бе ре тін ді гі не кө ңіл бө лу қа жет. Егер Еуро-
па лық пе ни тен циар лық ере же лер бо йын ша – бұл 
те жеу құ рал да ры бол са, БҰҰ-ның сот тал ған дар-
ды ұс таудың ми ни мал ды стан дарт ты ере же ле рі-
не сәй кес бұл ша ра лар – ба су құ рал да ры ре тін де 
ата на ды.

Кей бір мем ле кет тер сот тал ған дар ды ұс тау 
бо йын ша ха лы қа ра лық қауым дас тық нұс қау-
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Қа мауда ғы лар мен сот тал ған дар дың қа уіп сіз ді гін  қам та ма сыз ету  ая сын да ғы  ха лы қа ра лық  стан дарт тар

лық та рын орын дай оты рып, заң ды бұз ған тұл-
ға лар ды оқ шаулау мен қыл мыс тық жа за лау 
ша ра ла рын жү зе ге асы ру да қа ру ды қол да ну дан 
бас тарт ты. Ав тор лар дың қа та ры ке ле сі мы сал-
дар ды кел ті ре ді: Анг лия түр ме ле рін де ма ман-
данды рыл ған қор ғау қыз ме ті жоқ, әкім ші лік тің 
құ зы ре ті ме ке ме ше гі нен та рал майды, сон дық-
тан қыл мыс кер қа шып кет кен де, оны із дес ті ру 
по ли ция кү ші мен жү зе ге аса ды. Анг лия мен 
Уэльс тың түр ме ле рін де оқ ата тын қа ру кез дес-
пей ді, ме ке ме лер де құ қық тық тәр тіп ті қам та ма-
сыз ету үшін қа жет ті ар найы құ рал дар мен же ке 
қор ға ныс құ рал да ры бар. Анг лия түр ме ле рін де 
құ ру дың ор ны на ағаш таяқ тар, ра ди оте ле фон, 
ка ме ра лар да кілт пен ыс қы рық қол да ны ла ды. 
Қыз мет ит те рі ар қы лы пат руль деу жү зе ге асы-
рыл майды.

Сол уа қыт та кей бір мем ле кет тер жа за ны 
орын дау жүйесі нің ме ке ме ле рін де қа ру ды қол-
да ну дан бас тарт қан жоқ. АҚШ-та бар лық тү зе ту 
ме ке ме лер үш не гіз гі тип ке бө лі не ді. Қа ру лан ған 
қа раушы мак си мал ды дә ре же де гі кү зе ту жүр гі зі-
ле тін түр ме лер де бо ла ды, ал кү зе ті ми ни мал ды 
дә ре же лі лер де қа раушы лар да қа ру бол майды. 
Мы са лы, АҚШ фе де рал дық түр ме лер бю ро сы-
ның Жік теу і бо йын ша қа таң ре жим ді «Мэ ри он» 
фе де рал дық түр ме сін де (ол жер де ең қа уіп ті тұл-
ға лар жа за ны өтей ді) қыл мыс кер лер мен бар лық 
қыз мет ші лер қа ру мен жаб дық тал ған. Түр ме нің 
өзі он бес қа тар лы ті ке нек ті сым мен жә не кү зет 
мұ на ра ла ры мен қор шал ған.

Қыл мыс кер лер ді оқ шаулау орын да ры ның 
жағ дайла рын, әлеу мет тік-эко но ми ка лық өмір 
жағ дайла рын, әртүр лі мем ле кет тер дің мә де ни жә-
не құ қық тық дәс түр ле рін то лық кө лем де са лыс-
ты ру ға бол майды. Ұлыб ри та нияда кө бі сі заң ға 
сәй кес өмір сал тын жүр гі зе ді, түр ме лер де қор ға-
ныс тың тех ни ка лық құ рал да ры өте бе рік [8].

Адам құ қық та ры бо йын ша ха лы қа ра лық ак-
ті лер әртүр лі мем ле кет тер дің пе ни тен циар лық 
жүйеле рі нің реалиына ық пал ете ді. 

XX ға сыр дың 80-жыл дар дың ба сын да АҚШ 
по ли ция сер жан ты Ке вин Ор катт нун чак сияқ ты 
қа ру мен жұ мыс тың прин ци пи ал ды жа ңа жүйе сін 
– OPN құ рас тыр ды. Бұл жүйеде став ка соқ қы ға 
емес, ар найы құ рас ты рыл ған плас ти ка лық нун чак-
тар ды қол да нуымен ауру тә сіл де рі не жа са лы на ды. 
Бұл қа ру кі ші гі рім сал мақ пен, қол да ну да ық шам-
ды лық пен ың ғай лы лық пен, фи зи ка лық әл сіз тұл-
ға лар мен, со ның ішін де әйел дер мен қол да ну мен, 
қа мал ған дар да жа ра қат тар дың то лық жоқ ты ғы-
мен си пат та ла ды. Қа зір гі кү ні мұн дай жүйе АҚШ-
тың 200 құ қық тық тәр тіп ті қор ғау бас қар ма ла ры 
мен тү зе ту ме ке ме ле рін де қол да ны ла ды. Ұлы- 
б ри та нияда 1996 жы лы PRB не ме се «мүйізі» бар 
«жайыла тын таяқ» құ рас ты рыл ды. Оның ерек ше-
лі гі нің бі рі – кию әді сі. Жай таяқ тар ға қа ра ған да, 
«жайыла тын таяқ» PRB ар қа ны бой лай киеді.

Осы дан бас қа ағыл шын по ли циясы мен жүр-
гі зіл ген зерт теу лер дің көр се ту ле рі бо йын ша ко-
бу ра мен таяқ тың құ ры лы мы оны жай, тік таяқ қа 
қа ра ған да екі есе жыл дам шы ға рып, қол да ну ға 
бо ла тын ды ғын көр се те ді. Мұн дай таяқ ты АҚШ, 
Ка на да ның бір не ше он дық құ қық тық тәр ті бін 
кор ғау бө лім ше ле рі мен Лон дон мен Дор сет по-
ли цияла ры құ рал дан ды ру ға ал ды [9].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қа зір гі да му 
дең ге йін де қыл мыс тық-ат қа ру жүйесі нің ме ке-
ме ле рін қа ру лы қор ғау дан жә не бұл ме ке ме лер-
де бас қа қа уіп сіз дік ша ра ла рын қол да ну дан бас 
тар ту ер те бо лу шы еді. Сон дық тан қыл мыс тық-
ат қа ру жүйесі нің ал дын да бас бос тан ды ғы нан 
айыру орын да рын да қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз 
ету мен ха лы қа ра лық ак ті лер та лап ете тін адам-
ның құ қық та ры мен бос тан дық та рын сақ тау мін-
дет те рін қиыс ты ру мә се ле сі туын дап отыр. 
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